VERS. 29. — THOLAD, ALIO NOMINE *Eltholad*. Josue 19, 4.

VERS. 50. — BATHUEL. Ipsa est faciliè Bethul, vel Bethulia, Josue 29, 4; Judith 6, 7.

VERS. 51. — HÆ CIVITATES FORUM USQUE AD REGEM DAVID. Filii Simeonis omnes hæcæ urbes soli usque ad regnum Davidis possederunt. Porro David urbes quasdam Simeonis redegit ad tribum Juda, uti Scieleg, 1 Reg. 28, 6; in alias verò, incolis minus frequentatas, misit colonias. Nihil tamen de hoc in libris Regum. Post Salomonem Simeonitæ, jugo domus Davidicæ excessu, magis magisque in arctum redacti sunt, prorogantibus regibus Juda ditiosum suam pro viribus in sorte Simeonis. Quare illi coacti quasi sibi sedes in Gador et montibus Seir, sub regno Ezechia, ut patebit inferius, vers. 59, 41, 42.

VERS. 55. — BAAL, ALIO NOMINE *Baala*, vel *Baalath Beer Ramath*, Josue 19, 8.

VERS. 58. — ISTI SUNT NOMINATA PRINCIPES IN COGNATIONIBUS SUIS. Post secessionem decem tribuum, ii quorum nomina in præcedentibus versiculis scripta sunt, capita erant familiarum, et principes tribuum, coactoque exercitu profecti sunt in expeditionem Gador, vel Gedor, vel Gaderæ. Urbem hæc et Gaderam ap-

ham, qui est appellé le père des fidèles, peut donc regarder aussi tous ceux qui se sont rendus les imitateurs de sa foi dans le cours de tous les siècles qui l'ont suivi. Et ainsi la bénédiction que le Seigneur lui promet étoit en cela bien différente de celle dont parle l'Écriture, lorsqu'elle dit que la postérité de Simeon ne put égaler le nombre des enfans de Juda; à moins que nous n'entendions aussi d'une manière spirituelle ce qui regardait cette tribu de Juda, d'où devait sortir le Messie, Jésus-Christ, Fils de Dieu selon sa nature divine, et fils de David selon sa naissance temporelle, à qui l'Apôtre se glorifiait d'avoir engendré plusieurs enfans par l'Évangile: *In Christo Jezu per Evangelium ego vos genui*. (Sacy.)

pellat Strabo, libro 16, statuitque non procul à Joppe et Jannia. Chananæi ibi eò usque, id est, usque ad regnum Ezechie, persisterant. *In quâ ante habitaverant de stirpe Cham.* Sunt qui credant (vide Gen. 10, 14), nomine stirpis Cham innui hic Philistæos, quos constat originem retulisse vel à Chasluim, vel à regione Chasluitarum. Sed ambiguum est, an parentes agnoscant Chasluitas, posteros Mesraim, filii Cham. Sed cur eadem hæc non interpretemur de Ægyptiis, qui genuina erant Chamii posteritas? Vide Psalm. 77, 51, et 104, 25, 27. (1)

VERS. 41. — PERCUSSERUNT HABITATORES, QUI INVENTI FUERANT. Viri quidam reddendum credunt cum Septuaginta: *Percusserunt Minæos, qui inventi fuerant ibi.* Porrò Minæi gens erat in Arabiâ, quorum nomen non semel occurrit in Scripturâ; vide Judic. 40, 41, et 2 Para-

(1) VERS. 40. — IN QUÂ ANTE HABITAVERANT DE STIRPE CHAM, id est, Chananæi, hi enim prognati sunt ex Chanaan filio Cham filii Noe. Sensus est, q. d. : Simeonitæ, crescente numero filiorum suæ tribus, cum arcibus habitarent, presertim in medio tribus Juda, quæ in schismate facta sub Roboam suas urbes à Simeonitis recepit; hæc de causâ Chananæos vicinos, qui post Josue in terrâ sanctâ restiterant, nec ab Hebræis expelli poterant, invaserunt, eorumque urbes, agros et pascua occupaverunt initio regni Ezechie; sed modo tempore is gavisus sunt, nam anno sexto Ezechie cum reliquis novem tribubus à Salmasar captivi abducti sunt in Assyriam, 4 Reg. 17, 6, et c. 18, v. 10. (Corn. à Lap.)

CAPUT V.

1. Filii quoque Ruben primogeniti Israel; (ipse quippe fuit primogenitus ejus: sed cum violasset torum patris sui, data sunt primogenita ejus filiis Joseph filii Israel, et non est ille reputatus in primogenitum.)

2. Porrò Judas, qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes germinati sunt: primogenita autem reputata sunt Joseph.)

3. Filii ergo Ruben primogeniti Israel: Enoch et Phallu, Esron, et Charmi.

4. Filii Joel: Samaia filius ejus, Gog filius ejus, Semei filius ejus,

5. Micha, filius ejus, Reia filius ejus, Baal filius ejus,

6. Beera filius ejus, quem captivum duxit Thelgath-Phalnasar rex Assyriorum, et fuit princeps in tribu Ruben.

7. Fratres autem ejus et universa co-

lip. 20, 4, et 26, 7, nec profanos scriptorês latet. Vide, si lubet, Boch., Phaleg lib. 2, cap. 22. Syrus et Arabs exhibent, Simeonitas corrupisse ac dissipasse omnes aquarum fontes, quos ibi nacti fuerunt. Profectò littera Hebræi habet כַּעֲנִיבִי, quod derivari posset ex עַיִן, fons. Vertendum ego maluerim, fusos ab illis Arabes, vel Amalecitas, incolas Maonis vel Maonidis, urbis in eâ regione inelytæ. Vide animadversiones nostras in tabulam geographicam ad Josue.

VERS. 45. — PERCUSSERUNT RELIQUAS AMALECITARUM; reliquias scilicet Amalecitarum, superstities à bello Saulis, 1 Reg. 14, 48, ac postea Davidis, 2 Reg. 8, 42. Acta sunt hæc facillè circa idem tempus, quo expeditio in Gador, de quâ superius, vers. 39, 40, 41, id est, sub regno Ezechie, et fortè sub tempus captivitatis decem tribuum per Salmasarem, anno 5285, et septimo Ezechie. Opportunè tunc Simeonitæ, relicta regione suâ, subducere sese ex Assyriis potuerunt, ut novas sibi sedes ulterius in Arabiâ Petræâ compararent: vel fortè à tribu Juda in arcum redacti, coacti sunt penetrare ulterius ad meridiem in Arabiam. Filii Jesi, qui expeditioni huic præfuerunt, non leguntur hic in versiculis 54, 55, 56 et 57. Sed fortè Jesi eorum pater, ipse est Asaia, cujus nomen legitur in v. 56. Duo hæc nomina variè unius litterulæ postpositione formantur.

CHAPITRE V.

1. Voici les enfans de Ruben, fils aîné d'Israël; (car c'est lui qui était son aîné; mais parce qu'il déshonora le lit nuptial de son père, son droit d'aînesse fut donné aux enfans de Joseph, qui était aussi fils d'Israël, et Ruben ne fut plus considéré comme l'aîné.)

2. Or Juda était le plus vaillant de tous ses frères; et de sa race sont sortis des princes qui ont régné sur tout Israël; mais le droit d'aînesse fut conservé à Joseph.)

3. Voici donc les fils de Ruben, qui était l'aîné d'Israël: Enoch, Phallu, Esron et Charmi.

4. Joël eut pour fils Samaïa, père de Gog, dont le fils fut Séméï.

5. Micha fut fils de Séméï, Reia fut fils de Micha, et Baal fut fils de Reia.

6. Béera, son fils, l'un des chefs de la tribu de Ruben, fut emmené captif par Thelgath-Phalnasar, roi des Assyriens.

7. Ses frères et toute sa parenté, dans le dénombrement qui en fut fait par familles,

gnatio ejus, quando numerabantur per familias suas, habuerunt principes, Jehiel et Zachariam.

8. Porrò Bala filius Azaz, filii Samma, filii Joel, ipse habitavit in Aroer usque ad Nebo et Beelmeon.

9. Contra orientalem quoque plagam habitavit usque ad introitum eremi, et flumen Euphraten: multum quippe junmentorum numerum possidebant in terrâ Galaad.

10. In diebus autem Saül præliati sunt contra Agareos, et interfecerunt illos, habitaveruntque pro eis in tabernaculis eorum, in omni plaga quæ respicit ad orientem Galaad.

11. Filii verò Gad è regione eorum habitaverunt in terrâ Basan usque Selcha: 12. Joel in capite, et Saphan secundus: Janai autem, et Saphat, in Basan.

13. Fratres verò eorum secundum domos cognationum suarum, Michael, et Mosollam, et Sebe, et Jorai, et Jachan, et Zie, et Heber, septem.

14. Hi filii Abihail, filii Huri, filii Jara, filii Galaad, filii Michael, filii Jescsi, filii Jeddo, filii Buz.

15. Fratres quoque filii Abdiel, filii Guni, principes domus in familiis suis.

16. Et habitaverunt in Galaad, et in Basan, et in viculis ejus, et in cunctis suburbanis Saron, usque ad terminos.

17. Omnes hi numerati sunt in diebus Joatham regis Juda, et in diebus Jeroboam regis Israel.

18. Filii Ruben, et Gad, et dimidiæ tribus Manasse, viri bellatores, scuta portantes et gladios, et tendentes arcum, eruditique ad prælia, quadraginta quatuor millia et septingenti sexaginta, procedentes ad pugnam.

19. Dimicaverunt contra Agareos: Iuræi verò, et Naphis, et Nodab,

20. Præbuerunt eis auxilium. Traditi que sunt in manus eorum Agareï, et universi qui fuerant cum eis, quia Deum invocaverunt cum præliarentur: et exaudivit eos, eò quòd credidissent in eum. 21. Ceperuntque omnia quæ possede-

se trouvaient avoir pour chefs Jehiel et Zacharie.

8. Bala, fils d'Azaz, qui était fils de Samma, fils de Joël, s'établit dans Aroër, jusqu'à Nébo et Béelmeon.

9. Il poussa aussi ses habitations jusqu'au pays oriental, jusqu'à l'entrée du désert et jusqu'au fleuve de l'Euphrate, à cause de la grande quantité de bestiaux qu'ils possédaient dans la terre de Galaad.

10. Du temps de Saül ils combattirent contre les Ismaélites, descendants d'Agar, et les ayant tués en pièces, ils demeurèrent dans leurs tentes, et s'établirent dans tout le pays qui est à l'orient de Galaad.

11. Les enfans de Gad s'établirent vis-à-vis d'eux dans le pays de Basan jusqu'à Selcha.

12. Joël était leur chef, et Saphan tenait le second rang. Janai et Saphat commandaient dans Basan.

13. Les frères étaient Michel, Mosollam, Sébé, Jorai, Jachan, Zié et Heber, lesquels sont sept en tout, et qui eurent chacun leur maison et leur postérité.

14. Ceux-ci furent fils d'Abihail, qui était fils d'Huri, fils de Jara, fils de Galaad, fils de Michel, fils de Jécési, fils de Jeddo, fils de Buz. 15. Leurs frères furent encore les fils d'Abdiel, fils de Guni, qui firent chacun une maison et une branche.

16. Ils s'établirent dans le pays de Galaad, dans Basan et les bourgades qui en dépendent, et dans tous les villages de Saron, jusqu'aux extrémités.

17. Tous ceux-ci se trouvent dans le dénombrement qui fut fait du temps de Joatham, roi de Juda, et dans celui du temps de Jeroboam, roi d'Israël.

18. Les enfans de Ruben, de Gad et de la demi-tribu de Manassé, gens de guerre qui portaient le bouclier et l'épée, savaient se servir de l'arc, et étaient très-expérimentés à combattre, étaient au nombre de quarante-quatre mille sept cent soixante hommes en état de se mettre en campagne.

19. Ils eurent la guerre contre les Agaréens, à qui les Iurécens, avec ceux de Naphis et de Nodab,

20. Donnèrent du secours. Et les Agaréens tombèrent en leur pouvoir avec tous les gens de leur parti, parce qu'ils eurent soin d'invoquer Dieu dans le combat; et il les exauça, parce qu'ils avaient cru en lui.

21. Et ils se rendirent maîtres de tout ce

rant, camelorum quinquaginta millia, et ovium ducenta quinquaginta millia, et asinos duo millia, et animas hominum centum millia.

22. Vulnerati autem multi cœrnerunt: fuit enim bellum Domini. Habitaveruntque pro eis usque ad transmigracionem.

23. Filii quoque dimidia tribus Manasse, possederunt terram à finibus Basan usque Baal-Hermon, et Sanir, et montem Hermon: ingens quippe numerus erat.

24. Et hi fuerunt principes domus cognationis eorum: Ephraim, et Jesi, et Eliel, et Ezriel, et Jeremia, et Odoia, et Jediel, viri fortissimi et potentes, et nominati duces in familiis suis.

25. Reliquerunt autem Deum patrum suorum, et fornicati sunt post deos populorum terræ, quos abstulit Deus coram eis.

26. Et suscitavit Deus Israel spiritum Phul regis Assyriorum, et spiritum Thelgath-Phalnasar regis Assur: et transtulit Ruben, et Gad, et dimidiam tribum Manasse, et adduxit eos in Lahela, et in Habor, et Ara, et fluvium Gosan, usque ad diem hanc.

VERS. 1. — DATA SUNT PRIMOGENITA EJUS (Ruben) FILIIS JOSEPH (1), ET NON EST ILLE REPUTATUS IN PRIMOGENITUM. Occupat hic sacer historicus questionem, quæ facili succurrere potest lectoribus, cur genealogiarum exordium non duxerit à Ruben, filiorum Jacobi natu maximo. Ruben jure primogeniti exciderat, in pœnam violati tori paterni turpissimo incestu, Genes. 35, 22, et 49, 4, ex quo factum est, ut Juda principem locum sortiretur super cæteras tribus, ac deinde regiam potestatem, dignum virtutis suæ præmium, et Joseph duplex portio tribueretur privilegio singularis charitatis Jacobi in filium charissimum. Itaque pri-

(1) Scilicet Ephraim et Manasse. Primogenitus enim habebat duplicem portionem hereditatis paternæ, ut sanctitur Deuter. cap. 21, vers. 16, et hanc debebat habere Ruben, utpote primogenitus Jacobi, sed ob ejus incestum illa translata est ad Joseph, qui per duos filios jam dictos duplicem terræ sanctæ portionem obtinuit. Rursum primogenito competebat jus sacerdotii, et hoc à Ruben translatum est ad Levi; ad hæc, jus primatus et regni, et hoc delatum est Juda.

(Corn. à Lap.)

que possedebant ces peuples, c'est-à-dire, de cinquante mille chameaux, de deux cent cinquante mille brebis et de deux mille ânes; et ils firent cent mille prisonniers.

22. Et plusieurs tombèrent; car c'était une guerre du Seigneur. Ils s'établirent à leur place, jusqu'à la transmigracion.

23. La demi-tribu de Manassé occupa aussi toutes les terres qui sont depuis les extrémités de Basan jusqu'à Baal-Hermon et Sanir, ainsi que la montagne d'Hermon, parce qu'ils étaient en fort grand nombre.

24. Voici ceux qui furent chefs de leurs diverses familles: Ephraim, Jési, Eliel, Ezriel, Jérémie, Odoia et Jediel; tous gens braves et puissants, qui acquirent beaucoup de réputation parmi ceux de leur maison qu'ils commandaient.

25. Cependant ils abandonnèrent le Dieu de leurs pères, et commirent une infidélité, en suivant les dieux de ces peuples que Dieu avait exterminés en leur présence.

26. Alors le Dieu d'Israel suscita contre eux l'esprit de Phul, roi des Assyriens, et de Thelgath-Phalnasar, aussi roi d'Assur, et il fit enlever la tribu de Ruben, celle de Gad, et la demi-tribu de Manassé, et les emmena à Lahela, à Habor et à Ara, sur le fleuve de Gozan, où ils sont demeurés jusqu'à ce jour.

COMMENTARIUM.

villegia majoris natu, à Ruben sublata, divisa sunt inter Judam et Josephum. Præterit sacerdotium, quod Levi cessit: illud tamen privilegium fuisse peculiare majorum natu, non satis constat. Vide que diximus in Genes. 25, 54.

VERS. 2. — DE STRIPE EJUS PRINCIPES GERNATI SUNT (1). Judas dedit Israeli reges à Da-

(1) Or, Judas était le plus vaillant de tous ses frères, et des princes sont sortis de sa race. Mais le droit d'aînesse fut conservé à Joseph. On peut voir dans le livre de la Genèse le crime qui fit mériter à l'aîné de tous les enfants de Jacob, nommé Ruben, de déchoir des droits de l'aînesse, et de recevoir la malediction de son père. Or, le droit d'aînesse consistait en deux privilèges considérables. Premierement l'aîné était comme le seigneur de ses frères, selon cette benédiction si célèbre qu'Isaac donna à Jacob, devenu l'aîné d'Esau par la vente qu'il lui fit de son droit d'aînesse: *Soyez, lui dit-il, le seigneur de vos frères, et que les enfants de votre mère s'abaissent profondément devant vous.*

L'Écriture nous marque donc obscurément en ce lieu, et plus clairement ailleurs, que ce premier avantage fut transféré à Juda, auquel son père Jacob prédit en le bénissant, que le sceptre ne lui serait point ôté, et qu'il y aurait toujours un prince de sa race.

vide usque ad captivitatem Babylonicam. In Hebræo est: *Et qui egressurus est ex illo, erit caput, vel princeps: Septuag. Καὶ ἀποχρήσει ἐξ αὐτοῦ. Messias, Redemptor Israelis, ex Juda proditurus est. Ita Syr., Arab., Vat.*

VERS. 4. — FILII JOEL, SAMIA. Quis fuerit pater Joëlis, ignotatur. Sunt qui parentem illi tribuant Carmi, statim superius expressum; alii Enochum, filium Ruben, natu maximum.

VERS. 6. — BEERA FILIUS EJUS, QUEM CAPTIVUM DUXIT THELGATHPHALNASAR. Decem tribus Israelis suos habuerunt principes tribuum, etiam post factam à domo Davidicâ secessionem. Beera, filius Rejæ, principem agebat in tribu Ruben, cum Thelgathphalasar, sive ut appellatur hic, Thelgathphalasar, captivas adduxit tribu Ruben, Gad, et dimidiam Manasse, cum Nephthali et Zabulone, 4 Reg. 15, 29. A Ruben usque ad Beeram recenset Scriptura duodecim generationes, ut spatium impleatur circiter septingentorum quinquaginta annorum, quos supputamus ab exitu ex Ægypto usque ad primam captivitatem Israelis sub Thelgathphalassaro.

VERS. 8. — BALA... HABITAVIT IN AROER USQUE AD NEBO, ET BEELMEON. Jacobat Aroer ad annem, vel torrentem Arnon, ejusdemque

Mais il y avait encore un autre avantage attaché au droit d'aînesse, qui était que, selon la loi du Seigneur, l'aîné devait avoir une double portion: *Habituque ei de his que habuerit cuncta duplicia; iste est enim principium filiorum ejus, et huic debentur primogenita.* C'était l'ordonnance que Dieu avait faite par la bouche de Moïse en faveur de ceux qui étaient les premiers dans les familles, et à qui ce privilège était dû, comme il le dit, à cause de leur naissance. Or, ce droit fut transféré, non à Juda, qui eut seulement celui de la dignité et de la principauté, mais à Joseph, c'est-à-dire, à ses enfants, Ephraim et Manassé, parce qu'un lieu que les autres enfants de Jacob ne composèrent chacun qu'une tribu, Joseph seul en composa deux qui étaient celle d'Ephraim et de Manassé, et par conséquent eut deux portions pour son héritage.

Que si l'on demande pourquoi Juda, qui eut le droit de principauté, et d'où devait naître le prince suprême de tous les peuples, n'eut point encore celui d'un double partage, on peut répondre que c'était peut-être pour marquer dès lors que l'avantage de ceux qui devaient appartenir au roi de Juda de qui nous parlons, ne serait point de partager doublément les biens de la terre, mais de posséder une vraie principauté, en devenant, comme dit saint Pierre, autant de rois: *Regale sacerdotium, et vainqueurs du monde avec celui qui l'a vaincu le premier, et qui leur a mérité la grâce de le vaincre comme lui: Confidite; ego vici mundum.* (Sacy.)

regionis urbs erat et mons Nebo. Porrò mons Nebo porrigebatur ab urbe ejusdem nominis usque ad torrentem Arnon. Beelmeon aberat 9000 passibus ab Hesebone, teste Eusebio. Itaque Bala occupasse censendus est ingentem ditios transjordaninæ tractum, quem Arnon ad orientem et meridiem, et montes Nebo ad septentrionem definiebant; sed usque ad Jordanem non porrigebatur.

VERS. 9. — CONTRA ORIENTALEM QUOQUE PLAGAM HABITAVIT USQUE AD INTROITUM EREM, ET FLUMEN EUPHRATIS. Contigit hoc facili sub Josue, vel sub judicibus, quo tempore res Judæorum florebat. Aliquandiu post, sub regno Saulis, Bala, vel ejus posterî auxere pomeria trans Arnon ad orientem, quidquid optime regionis erat usque ad Arabiam desertam occupantes, adjectis imperio suo desertis et pascuis, que à montibus Galaaditicis usque ad Euphratem excurrunt; puisie inde Arabibus Scenitis, qui urbibus, atque conditis ædibus carentes, vitam in tentoriis agebant, ut exprimitur his verbis v. 10: *Habitaverunt pro eis in tabernaculis, in omni plagâ, que respicit ad orientem Galaad.* Totam regionem à Mediterraneo usque ad Euphratem promiserat Deus Israelitis, qui et illam aliquo temporis spatio possederunt.

VERS. 10. — IN DIEBUS SAUL PRLIATI SUNT CONTRA AGAREOS, ISMAELITAS, POSTEROS AGAR. *עַרְבֵי וְיִשְׂרָאֵל בְּיַד יְהוָה. Septuag. Ἐκείνων πρόμαχοι ἦσαν τοῖς παροῦσιν, perinde ac legerit יְהוָה, advenas. Syrus et Arabs: Cum Arabibus incolis Saccæ, id est facili, cum Arabibus Scenitis, vel sub tentoriis degentibus; idem enim significat vox Græca Scenitis. Convenit inter omnes, advenarum nomine significari hic Arabes, Agareos ex Agar matre suâ appellatos, neque aliter reddunt Septuaginta Hebræum Hagarium inferius, v. 19, et in psalmo 82, 7; idem quoque bellum esse, quod fuscus describitur inferius, v. 19, etc.*

VERS. 11. — IN TERRA BASAN USQUE SELCHA. Tribus Gad jacebat ad septentrionem Ruben, in Basanitie, eximiâ regione, qua à meridie ad septentrionem excurrerebat à ditione Ruben usque ad urbem Selcham, torrenti Jaboc proximam. Vide Deut. 5, 10.

VERS. 12. — JOEL IN CAPITIS, ET SAPHAN SECUNDUS. Transfert huic sacer historicus fragmentum à censu quodam, et à tabulis tribus Gad, descriptis sub Joathanrege Juda, et Jero boamo rege Israelis, infra, v. 17; quo tempore Joel principem agebat in tribu Gad, et Sa-

phan ab illo secundus præerat. Exhibentur inferiùs alii principes stirpium et familiarum.

VERS. 15. — FRATRES QUOQUE FILII ABDIEL. Reddi potest Hebræus : *Achi filius Abdiel filii Guni, principes domus in familiis suis, non secus ac si de quibus in versiculis præcedentibus.*

VERS. 16. — IN SUBURBANIS SARON USQUE AD TERMINOS. Saron portio erat Basanitidis trans Jordanem. Vide dicta ad Josue 12, 18. Regio etiam alia erat, Saron nomine, à Cæsareâ Palestinæ usque ad Joppen porrecta; uti et alia Saron continebatur intra montem Thabor et mare Tiberiadis, teste Eusebio.

VERS. 17. — IN DIEBUS JOATHAN REGIS JUDA, ET IN DIEBUS JEROBOAM REGIS ISRAEL. Joathan filius Azariæ regis Juda natus est circa annum mundi 3221, biennio post decessum Jeroboami II, uti nos in 4 Regum 15, 5, demonstravimus. Quare eodem simul tempore in vivis agentes Jeroboamum et Joathanum calculus hic chronologicus non patitur; obiit enim Jeroboamus anno Ozia sexto et vigesimo, cum Joathan, obeunte patre suo Ozia, annos ageret solummodò quinque et viginti; ipse autem Ozias duobus et quinquaginta annis regnavit. Objectionem hanc occupare conati sumus ad libros Regum, utque difficultas omnis auferatur, illud expeditissimum videtur, si mendum aliquod amanensium agnoscamus in numero annorum Joathani, Ozia, vel Jeroboami. Illud etiam occurrit, quòd calculi hic expressi non simul omnes, sed alter post alterum deducti fuerint, alter scilicet sub Jeroboamo II, et alter sub Joathano; et fortè etiam sermo hic est non de Jeroboamo II, sed de Jeroboamo I, filio Nabat, regni Samaritici conditore. Porrò identidem institui consuevisse videntur in utroque regno Juda et Israelis census populi; quòd tunc præsertim servari debuit, cum bellum aliquod suscipiendum erat, et cum apud arma milites conscriberentur.

VERS. 19. — DIMICAVERUNT CONTRA AGAREOS; ITUREI VERO ET NAPHIS, ET NODAB PRÆBERUNT EIS AUXILIUM. TRADITIQUE SUNT IN MANIBUS EORUM AGAREI. De hac in Agareos expeditione, supra, v. 10, sermo aliquis præcessit; ibidemque innui videtur, expeditionem hanc suscepisse unam tribum Ruben; hic autem intelligimus, socios accessisse tribum Gad, et dimidiam Manasse. Textus Vulgatæ exponi etiam ita posset, quasi Ituræi et incolæ Naphis et Nodab accesserint Israelitis adversus Agareos; sed

in contrarium planè sensum accipiendus est; Agarei enim in partes suas traxerunt Ituræos, et incolæ Naphis ac Nodab. Ita Hebræus ad litteram : *Fecerunt bellum cum Agareis, et Jetur, et Naphis, et Nodab, et adjuti sunt eis, et traditi sunt in manus eorum. Septuaginta : Et prævaluerunt in eos, et traditi sunt in manus eorum Agarei.*

Ituræa vetus arctioribus planè finibus clauderetur, quàm quæ describitur à Josepho; illa enim definebatur ad septentrionem montibus Hermon, ad orientem ditione dimidia tribus Manasse. Sed recentior Ituræa pro majore sub parte regionem illam, quæ, captà per Theglathphalasarum tribu Manasse, deserta jacuit, occupabat. Porrò ea regio appellata est Ituræa inferior, et reliqua portio, Ituræa superior.

NAPHIS ET NODAB finitimæ sunt Iturææ regiones, quæ tamen sub hoc nomine hodie penitus latent. Nihil de illis apud profanos, et in Scripturâ hic tantùm et in Genesi 25, 13, occurrunt.

VERS. 22. — FUIT ENIM BELLUM DOMINI, id est, bellum savissimum, atrox, cruentum; vid expeditio erat jussu Domini, et sub ejus auspiciis et ope suscepta.

USQUE AD TRANSMIGRATIONEM POPULI IN ASSYRIAM per Theglathphalasarum, uti supra legimus, v. 6, et in 4 Regum 13, 29.

VERS. 25. — A FINIBUS BASAN USQUE BAAL, HERMON. Quam possidebat dimidia tribus Manasse, regio definebatur ad meridiem à Basanitide, quæ tribu Danitica parebat; ad occidentem, ab Jordane; ad septentrionem, à monte Hermon, et urbe Baal-Hermon; et ad orientem, à monte Sanir. Vel, si mavis, montibus Hermon et Sanir terminabatur ad septentrionem et ad orientem; sed non satis constat quàm latè illi porrigerentur. Josue 17, 5, obiter scribit, dimidiam tribum Manasse sortem habuisse suam in regione Galaad et Basan; *Ceciderunt sivecudi Manasse decem, absque terrâ Galaad et Basan trans Jordanem; sed duo hæc nomina ibi latissime, et præter morem accipiuntur, ut Basan significet omnem agrum à torrente Jaboc ad fontes usque Jordanis, et Galaad totum quicquid est montium ad orientem ejus regionis. (1)*

(1) VERS. 25, 26. — *Cependant ils abandonnèrent le Dieu de leurs pères..... Mais enfin le Dieu d'Israël anima Phul, roi des Assyriens, et Theglathphalasar, roi d'Assur, qui vinrent les attaquer, et qui enlevèrent la tribu de Ruben, etc. Quoique Dieu eût dégradé Ruben, le fils aîné de Jacob, de son droit d'aînesse, à cause*

VERS. 25. — SUSCITAVIT DEUS ISRAEL SPIRITUM PHUL, ET SPIRITUM THEGLATHPHALASAR (1).

du crime horrible par lequel il avoit souillé le lit nuptial de son père, il ne laissa pas d'avoir de la considération pour lui et ses descendants. Car ils furent les premiers partagés dans la distribution des terres conquises sur les Philistins, et il les fit établir dans le pays le plus fertile au-delà du Jourdain. Mais cette prospérité même les corrompit dans la suite, et les fit tomber dans l'idolâtrie. Dieu punit donc à la fin leur ingratitude, et leur envoya pour cela des rois étrangers et idolâtres, qui les pillent et qui les enlèvent en d'autres pays. Ils ne voyaient que la main de ces barbares qui les frappait : et ils ne considéraient pas que c'était le Dieu d'Israël qui leur suscitait ces ennemis pour les châtier de l'adultère spirituel auquel ils s'étaient abandonnés, en quittant le Dieu de leurs pères et l'époux divin de leurs femmes, pour courir après les dieux des gentils qu'il avoit exterminés en leur faveur. Or, ce même Dieu, qui anima Phul et Theglathphalasar contre Ruben, est celui qui doit encore, comme il est marqué ailleurs, armer un jour toute la terre pour punir les insensés, c'est-à-dire, ceux qui, renonçant à la vraie sagesse qu'inspire la foi, suivent les égarements de

CAPUT VI.

1. Filii Levi: Gerson, Caath, et Merari.
2. Filii Caath: Amram, Isaar, Hebron, et Oziel.
3. Filii Amram: Aaron, Moyses, et Maria. Filii Aaron: Nadab et Abiu, Eleazar et Ithamar.
4. Eleazar genuit Phinees, et Phinees genuit Abisue.
5. Abisue verò genuit Bocci, et Bocci genuit Ozi.
6. Ozi genuit Zariaim, et Zariais genuit Meraioth.
7. Porrò Meraioth genuit Amariam, et Amarias genuit Achitob.
8. Achitob genuit Sadoc, et Sadoc genuit Achimaas.
9. Achimaas genuit Azariam, Azarias genuit Johanan.
10. Johanan genuit Azariam: ipse est qui sacerdotio functus est in domo quam edificavit Salomon in Jerusalem.
11. Genuit autem Azarias Amariam, et Amarias genuit Achitob.
12. Achitob genuit Sadoc, et Sadoc genuit Sellum.
13. Sellum genuit Helciam, et Helcias genuit Azariam.

Ambos hosce reges Deus immisit in Israelitis, sed non simul ambo venerunt. Phul accessit à Manahemo rege Israelis, ut ejus armis firmaretur in regno; proque impensâ in eam rem operâ Phul exegit à Manahemo mille talentorum pretium. Ut eam pecuniâ compararet rex Israelis, tributum 50 siclorum singulis locupletibus regionis suæ viris imperavit, 4 Reg. 15, 19, 20; id malum attulit Phul rex Assyriorum. Theglathphalasar movit ut supplicia ferret Achaz regi Juda adversus reges Syriæ et Israelis, 4 Reg. 16, 7. Urbes Galilææ plerasque rapuit, abduxitque captivas tribus Nephthali, Gad, Ruben, et dimidiam Manasse, 4 Reg. 15, 29.

In peculiari dissertatione actum est de regione quò decem tribus translate fuerunt, quam legere est in volumine hujus Scripturæ sacre Cursus octavo, col. 495 et seqq.

leur esprit et la corruption de leur propre cœur : Et pugnavit cum illo orbis terrarum contra insensatos. (Sacy.)

וַיְהִי אֶת־רוּחַ־יְהוָה עַל־פְּחַל־וְעַל־תְּגַלְת־פְּהַלְסָר.

CHAPITRE VI.

1. Les fils de Lévi furent Gerson, Caath et Mérari.
2. Les fils de Caath sont Amram, Isaar, Hébron et Oziel.
3. Les fils d'Amram sont Aaron, Moïse, et Marie, leur sœur. Les fils d'Aaron sont Naba de Abiu, Eleazar et Ithamar.
4. Eleazar, engendra Phinéés, et Phinéés engendra Abisuc.
5. Abisuc engendra Bocci, et Bocci engendra Ozi.
6. Ozi engendra Zariais, et Zariais engendra Meraioth.
7. Meraioth engendra Amarias, et Amarias engendra Achitob.
8. Achitob engendra Sadoc, et Sadoc engendra Achimaas.
9. Achimaas engendra Azarias, et Azaria engendra Johanan.
10. Johanan engendra Azarias. Ce fut lui qui exerça le sacerdoce dans le temple que Salomon avoit fait bâtir dans Jerusalem.
11. Or Azarias engendra Amarias, et Amarias engendra Achitob.
12. Achitob engendra Sadoc, et Sadoc engendra Sellum.
13. Sellum engendra Helcias, et Helcias engendra Azarias.
14. Azarias engendra Saraias, et Saraias engendra Josédéc.